

Số 01 /KH-BCĐ

Tam Hưng, ngày 11 tháng 07 năm 2025

KẾ HOẠCH
Xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue
tại xóm Đũn thôn Song Khê xã Tam Hưng

Căn cứ vào diễn biến tình hình dịch và báo cáo của trạm Y tế xã ngày 11/7/2025 về việc ghi nhận ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue tại thôn Song Khê; Nhằm kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống hiệu quả không để dịch bùng phát và lan rộng. Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã Tam Hưng xây dựng Kế hoạch xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xóm Đũn, thôn Song Khê cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch đồng bộ kịp thời không để dịch bùng phát, lan rộng và tử vong do dịch gây ra.

II. Các hoạt động cần triển khai

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tham mưu cho Đảng ủy, HĐND và UBND xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống chi tiết sát với thực tế tình hình dịch.

- Tổ chức họp Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên dự kiến.

- Thành lập tiểu ban xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue tại thôn Song Khê với lực lượng lòng cốt là cán bộ y tế của Điểm Y tế Tam Hưng; đồng chí Trưởng thôn và các đoàn thể của thôn Song Khê.

- Thành lập tổ theo dõi, giám sát phát hiện sớm ca bệnh mắc mới và thông kê tổng hợp báo cáo tình hình dịch hàng ngày trong thời gian xử lý ổ dịch.

2. Công tác truyền thông, tuyên truyền

- Phòng văn hóa, Trạm y tế xã Tam Hưng viết bài tuyên truyền về cách phát hiện các dấu hiệu biểu hiện bệnh lý; sự nguy hiểm của bệnh Sốt xuất huyết đối với sức khỏe con người và các biện pháp áp dụng phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết cho người dân trong thôn.

- Tuyên truyền phát trên loa truyền thanh của xã, thôn tối thiểu 2 lần/ngày; nội dung phù hợp với diễn biến tình hình dịch và các biện pháp triển khai xử lý để người dân biết và tham gia phối hợp.

3. Công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy



- Huy động lực lượng đoàn thể của thôn, xóm phối hợp với lực lượng cán bộ Điểm Y tế Tam Hưng, thành lập các tổ; Mỗi tổ từ 3 đến 4 cán bộ đi đến 100% hộ gia đình trong ổ dịch tuyên truyền, vận động các thành viên trong gia đình cùng tham gia phát hiện và xử lý các vật dụng đồ dùng chứa nước có bọ gậy; thu gom các đồ phế thải, phế liệu đựng vào túi vác chuyển ra đầu ngõ để đội vệ sinh môi trường vận chuyển về địa điểm xử lý; Phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh thoát nước; quét rọn sân, vườn và khu vực đường ngõ trước cửa nhà nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh chung và dịch Sốt xuất huyết.

- Tổ chức chiến dịch VSMT đợt 1 vào ngày 12/7/2025; đợt 2: Dự kiến sau thời gian phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành đợt 1 khoảng 5 ngày và căn cứ vào diễn biến tình hình dịch cụ thể Ban chỉ đạo sẽ có kế hoạch tổ chức các đợt tiếp theo.

4. Công tác giám sát phát hiện và cách ly và điều trị ca bệnh

Tổ giám sát có trách nhiệm tổ chức giám sát phát hiện sớm ca bệnh mới xuất hiện trong ổ dịch hàng ngày; Khi phát hiện ca tư vấn cách ly điều trị cho bệnh nhân tại nhà hoặc chuyển vào Bệnh viện điều trị tùy thuộc vào diễn biến bệnh của từng ca bệnh cụ thể.

5. Công tác phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành

Tổ chức phun 02 đợt hóa chất diệt muỗi trưởng thành cho 100% các hộ gia đình trong ổ dịch (Đợt 1: Vào Sáng ngày 13/7/2025 và đợt 2: Dự kiến vào ngày 18/7/2025) và căn cứ vào diễn biến tình hình dịch thực tế có thể tiến hành các đợt phun tiếp theo, theo đúng hướng dẫn xử lý ổ dịch của Bộ Y tế.

6. Công tác thống kê báo cáo

Hàng ngày tổ thống kê báo cáo có nhiệm vụ tổng hợp kết quả các biện pháp xử lý và ca bệnh mới xuất hiện trong ổ dịch báo cáo về Ban thường trực chỉ đạo phòng chống dịch của xã và cơ quan chuyên môn cấp trên theo đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban chỉ đạo:

Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động, các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định, Thành lập tổ theo dõi, giám sát phát hiện ca bệnh.

Chỉ đạo các ban, ngành, Đoàn thể, các thôn tham gia phòng, chống dịch, Dự trù kinh phí xử lý ổ dịch và báo cáo kết quả về UBND xã theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động, các biện pháp xử lý ổ

dịch theo quy định của Bộ Y tế; Thành lập tổ theo dõi, giám sát phát hiện ca bệnh và tổ thống kê báo cáo.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn về công tác chuyên môn phòng, chống dịch, tổ chức điều phối lực lượng y tế đảm bảo phục vụ đầy đủ, kịp thời cho các hoạt động xử lý.

+ Viết bài tuyên truyền và phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp đầy đủ kiến thức phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue cho người dân trong ổ dịch.

- Tổ chức truyền thông trực tiếp cho người dân và phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp đầy đủ kiến thức phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue cho người dân.

- Nhận, tổng hợp và phân tích số liệu kết quả thực hiện các biện pháp xử lý ổ dịch; diễn biến tình hình dịch và báo cáo Ban chỉ đạo, cơ quan chuyên môn cấp trên hàng ngày, đột xuất khi có yêu cầu.

- Bố trí đầy đủ, máy móc, trang thiết bị, hóa chất diệt côn trùng... đáp ứng cho hoạt động phun hóa chất xử lý ổ dịch.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan của cơ quan chuyên môn cấp trên theo dõi sát diễn biến tình hình dịch kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo khi có tình huống bất thường xảy ra.

- Chỉ đạo Điểm Y tế Tam Hưng:

+ Tổ chức triển khai các hoạt động, các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế; Thành lập tổ theo dõi và tổ thống kê báo cáo.

+ Hàng ngày phân công cán bộ chuyên môn giám sát phát hiện ca bệnh mới xuất hiện trong ổ dịch, tư vấn cách ly điều trị và báo cáo về Trạm y tế để có biện pháp khoanh vùng xử lý kịp thời.

+ Tổng hợp và phân tích số liệu kết quả thực hiện các biện pháp xử lý ổ dịch; diễn biến tình hình dịch về Trạm Y tế xã Tam Hưng hàng ngày, đột xuất khi có yêu cầu.

+ Phân công cán bộ tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất xử lý ổ dịch.

+ Chuẩn bị Cá thả bể và Abas để xử lý côn trùng.

3. Phòng Văn hóa - xã hội

- Phối hợp với Trạm Y tế xây dựng Kế hoạch xử lý ổ dịch cụ thể, chi tiết đúng tình hình thực tế, dự trù đầy đủ các trang thiết bị, thuốc, hóa chất...

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao và các cơ quan liên quan thông tin kịp thời chính xác diễn biến tình hình hoạt động của ổ dịch.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao

Phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên cập nhật thông tin, viết bài tuyên truyền và thực hiện đưa tin bài tuyên truyền kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng, chống dịch trên địa bàn thôn Song Khê.

Phát bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và chỉ đạo đài truyền thanh các thôn phát bài trực tiếp tại thôn khi có ổ dịch 2 lần/ ngày

5. Công an xã

Phân công cán bộ tham gia dịch dịch tại ổ dịch.

Phối hợp với đồng chí Trưởng thôn Song Khê kịp thời xử lý các trường hợp quá khích, các hộ gia đình trong vùng dịch bắt hợp tác áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định.

6. Phòng Kinh tế

Căn cứ theo luật ngân sách xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí sẵn sàng đáp ứng cho các hoạt động xử lý ổ dịch.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động xử lý tại ổ dịch.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, các hội viên, đoàn viên trong đơn vị, người nhà và nhân dân thuộc ngành mìn quản lý về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, gương mẫu thực hiện vệ sinh môi trường, tích cực phối hợp với Trạm Y tế và chính quyền xã triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy, vệ sinh môi trường phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Tham gia vào các đoàn kiểm tra khi có đề nghị của UBND xã, hỗ trợ nhân lực trong công tác điều tra xử lý ổ dịch trên địa bàn.

8. Đồng chí Bí thư chi bộ thôn Song Khê, ông Trưởng thôn Song Khê

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xã thành lập tiểu ban xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue với lực lượng tại chỗ; thường trực và tham gia cùng Ban chỉ đạo xã triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

- Phối hợp với Điểm Y tế Tam Hưng tổ chức các hoạt động tuyên truyền như: Buổi truyền thông trực tiếp; phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của thôn; cấp phát tờ rơi tuyên truyền đến hộ gia đình.

- Bố trí lực lượng của thôn tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy; dẫn đường và tuyên truyền vận động người dân hưởng ứng tham chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành khi có chỉ định.

- Phối hợp với các ngành chức năng của xã tuyên truyền vận động và kiên quyết xử lý các trường hợp; các hộ gia đình trong ổ dịch không chấp hành hoặc cản trở các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch báo cáo về Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã vào trước 10h hàng ngày.

IV. Kinh phí

Từ nguồn kinh phí của UBND xã.

Trên đây là kế hoạch xử lý ổ dịch Sốt xuất huyết Dengue của Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã Tam Hưng tại xóm Đũn, thôn Song Khê. Trên cơ sở các hoạt động cần triển khai và nhiệm vụ được phân công đề nghị các đồng chí Trưởng các Ban, ngành của xã và đồng chí Trưởng thôn Song Khê phối hợp tổ chức thực hiện không để dịch bùng phát và lan rộng trên địa bàn quản lý./.

Noi nhận:

- TT Đảng ủy, UBND, HĐND xã (để báo cáo);
- Thành viên BCĐPCD xã; (để p/h chỉ đạo);
- Các Phòng, ban liên quan (để thực hiện);
- Đ/c Bí thư chi bộ thôn Song Khê;
- Ông Trưởng thôn Song Khê;
- Lưu: VT, TYT;

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCD
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Thành Nam**



